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زندگی سلام 
پنج شنبه 
    اول اسفند 1398   
شماره 1544 

   اقدامــات تضعیــف کننــده انگیــزه درس خوانــدن در 
کودکان 

اجبار به تحصیل:

 اگر والدین با خشم، تهدید و ترشرویی کودک 1 
را بــه تحصیــل وادار کننــد، بــا خشــونت از او 
بخواهند که به مدرسه برود یا تکالیف خود را 

انجام دهد، در این صورت انگیزه کودک تضعیف می شود.
 انتقاد و سرزنش:

 اگر کودک به تحصیل توجه نــدارد و والدین 2 
مدام او را به خاطر این کار سرزنش می کنند. 
مثلا به او می گویند که او در آینده به هیچ جایی 
نخواهد رســید و کســی نخواهد شــد. این برخوردها، نه تنها 
انگیزه او را تحریــک نخواهد کرد، بلکه روحیه و اشــتیاق او را 

خراب می کند.
 اگر والدین بین خود مسئله دارند و در حضور 3  تنش های خانوادگی:

کــودک بــه مشــاجره می پردازنــد، روحیــه و 
انگیزه کودک خراب می شود.

تنبیه:

 تنبیه کردن کودک به خاطر مدرسه یا تکالیف 4 
درسی اثر مخرب بر انگیزه او دارد به ویژه اگر 

تنبیه جنبه بدنی داشته باشد.

   اصول اساسی تقویت انگیزه تحصیلی
کنجــکاوی کــودکان را هدایــت کنیــد/ در دنیــای امــروز، 
تجربه های انسان و مهارت های اولیۀ زندگی در مدرسه ها و با 
درس خواندن منتقل می شوند. به این علت، تشویق کودکان 

به درس خواندن اهمیت دارد.
الهام بخش باشید/ تنها راهِ انگیزه دادن، تلاش نکردن برای 
انگیزه دادن است. به جای آن، ســعی کنید برای کودک تان 
الهام بخش باشــید. از خودتان بپرســید که آیا رفتارهای تان 
الهام بخش اســت یا کنترل کننده؟ بدانید که اگر رفتار شــما 
کنترل کننده باشد، فرزندتان ســعی می کند تا کارهایی غیر 
از آن چه شما می خواهید انجام بدهد. به کسی که در زندگی 

شما الهام بخش بوده فکر و سعی کنید مانند او باشید.
کودک را عاشق مطالعه کنید/ برخی افراد این طور استدلال 
می کننــد کــه مطالعه کلیــد موفقیــت در زندگی اســت. ما با 
قاطعیــت بیشــتری می گوییم کــه مطالعه کلیــد موفقیت در 
یادگیری است. کودکانی که عاشــق خواندن باشند، عاشق 

یادگیــری هــم می شــوند و کودکانــی که بــا مطالعه مشــکل 
داشته باشــند، در یادگیری نیز مشکل پیدا می کنند. تشویق 
کودکان به درس خواندن در ایجاد علاقه در آن ها به خواندن و 
یادگیری کمک زیادی می کند.مطالعه کردن فقط به کامل تر 
شــدن دایرۀ واژگان کــودکان کمــک نمی کند؛ بلکــه به مغز 
کودک نیز می آموزد کــه چگونه مفاهیم و ارتباطات رســمی 
را پــردازش و درک کنــد. دانش آموزانــی کــه خــوب مطالعه 
می کنند، توانایــی یادگیری شــان را در همــۀ موضوعات بالا 

می برند؛ حتی موضوعات فنی مانند ریاضی و علوم.
مطالعه باید جذاب باشــد/ برای تشــویق کــودکان به درس 
خوانــدن و تبدیــل آن ها بــه کتاب خوان هــای حرفــه ای باید 
مطالعه را برای بچه ها جذاب کنیم، نه خسته کننده. اگر یک 
کودک به این نتیجه برســد کــه مطالعه کار خســته کننده ای 
اســت، دیگر جز به اجبــار، کتــاب نخواهــد خوانــد و توانایی 
یادگیری اش هم کم می شــود. بچه ها باید کتاب هایشــان را 
خودشان انتخاب کنند و والدین و معلم ها به آن ها در خواندن 

کمک کنند و بکوشند مطالعه را برای بچه ها جذاب کنند.
هدفمند کــردن کودک/ بــرای این که کودک شــما با انگیزه 
شود، به او کمک کنید که هدف های زندگی خود را انتخاب کند 
و درس خواندن را راهی برای رســیدن به آن اهداف بداند. اگر 
می خواهید درس خواندن هدف او باشــد، باید ارزشمندی آن 
برای کودک ثابت شود تا برای انجام آن اشتیاق و انگیزه پیدا کند.
مطالعه را با هم تجربه كنید/ بگذارید فرزندتان ببیند كه شما 
می خوانیــد. اطلاعاتی را كــه از مطالعه به دســت می آورید، 

تقسیم كنید و با صدای بلند بخوانید.
درس خواندن را با زندگی روزانه بیامیزید/ پیوند زدن درس 
ها با زندگی روزانه به درک ملموس و عمیق مفاهیم و موضوعات 
درسی منجر می شود و به خاطر سپاری آن ها نیز آسان تر خواهد 

شد.
 اجازه دهید کودکان خودشان تصمیم بگیرند/ نبود انگیزه 
در کودک، تقصیر شما نیست، پس مسئله را شخصی نکنید. با 
این کار، ممکن است که با ایجاد مقاومت بیشتر، به موفق نشدن 
او دامن بزنید. شما باید کمک کنید تا کودک تان بفهمد که چه 
کسی است، چه چیزی برایش مهم اســت و برای رسیدن به آن، 
حاضر است چه کارهایی را انجام بدهد. مسئولیت ما این است 
که به کودک مان کمک کنیم تا این کار را انجام بدهد، نه این که 
خودمان آن را برای او انجام بدهیم. ما باید به اندازه  کافی از سرِ 
راه او کنار برویم تا بفهمد که کیست، به چه فکر می کند و به چه 

چیزهایی علاقه دارد.

 یک مواجهه 
متفاوت و جالب

واکنش آدم ها به دوروبرشان یکسان 
نیســت، علی رادمند کارتونیســت 
خــوش ذوق کشــورمان از کســانی 
است که راجع به اطرافش نه تنها بی 
تفاوت نیســت بلکه از تهدیدها، فرصت می سازد، 
درست مثل همین کاری که با این عکس کرده و با این 

متن در اینستاگرامش منتشر کرده است:    
دیشــب یه )نفر( تو کوچه مون ســطل زباله رو گذاشته 
بود وسط کوچه)جای ماشــین( و خودش جاش پارک 
کرده و رفته بود! یعنی فرهنــگ رانندگی ما تو دنیا بی 
نظیره... بعضیا کــه اصلا فکر نمی کنــن که دارن چی 
 کار می کنن، بعضیا هم تازه فکر می کنن می شن این! 

#خط_خطی_با_عکس

گرم ترین روزهای تاریخ در قطب جنوب

دنیای متفاوت عشق و سوگ

چگونه کودکان را به درس 
خواندن علاقه مند کنیم؟

اگر رفتار شما کنترل کننده باشد، فرزندتان سعی می کند تا کارهایی غیر از آن چه 

شما می خواهید انجام بدهد

دانشــمندان دمــای 20/75 
درجه سانتی گراد ثبت شده در 
جزیره سیمور را »باور نکردنی و 
غیرطبیعی« توصیف می کنند. 
با این رکورد جدیــد واهمه از بی ثباتــی اقلیم در 
بزرگ ترین مخزن یخ جهان شدت گرفته است. با 
گرم شدن اقیانوس ها و دمای جوی، قطب جنوب 
که بزرگ ترین عامل افزایش سطح آب دریاها در 
جهــان اســت، بیشــترین افزایــش دمــا را تجربه 
می کند. دمای هوا در قطب جنوب در 50 ســال 
گذشته تقریبا سه درجه افزایش داشته و در حدود 
۸7 درصــد از یخچال هــای طبیعــی در امتــداد 

ســواحل غربی آن پســروی کرده انــد. درصورت 
فروپاشــی یخچال توئتز درغرب جنوبگان سطح 
آب دریاهــا می توانــد تــا ۳ متــر افزایــش یابــد. 
آب گرفتگی یا ســیل های ناشــی از جــزر و مد به 
شدت افزایش خواهد یافت، طوری که زندگی در 
کشــورهای مختلــف از جمله بنــگلادش و چین 
مختــل و کشــورهایی مثــل مالدیو بــه کلی محو 
خواهند شد. ما با این فجایع تنها یک یا چند دهه 
فاصله داریم. بیش از صد میلیون نفر در سراســر 
جهان در ســواحلی با متوســط یک متر ارتفاع از 
ســطح دریــا زندگــی می کننــد کــه در نتیجــه با 

افزایش سطح دریا در معرض آسیب هستند.

چنــد ســال پیــش در یکــی از کلاس هــای 
نویســندگی خــلاق شــرکت کــردم. آن جا 
اســتاد از مــا خواســت صحنــه ای را دو بــار 
توصیف کنیم: اولین بار از چشــم کسی که 
تازه عاشق شده است، دوم از نگاه کسی که 
فرزندش را در جنگ از دســت داده اســت. 
اجازه نداشــتید به عاشــق شــدن یــا جنگ 
اشاره کنید. این تکلیف ساده آشکار کرد که 
دنیا بســته به وضعیت احساسی شما چقدر 

ممکن است متفاوت به نظر برسد.
برگرفته از کتاب
 »کاش وقتی 20 ساله بودم می دانستم« 
اثر تینا سیلیک

تا کمتــر از 10 ســال پیش نوشــتن با   
دســت و بــا قلــم و کاغــذ روال عادی 
بســیاری از امور بود: ما برای  نوشتن 
نامــه، دفترچــه خاطــرات روزانــه، 
پرکردن فرم های اداری و بانکی، نگارش شکوائیه های 
حقوقی، یادداشت کردن آدرس و شماره تلفن و حتی 
امضا کــردن از قلم و کاغذ اســتفاده مــی کردیم. بچه 
ها در مدارس درس خوشنویســی داشــتند و خلاصه 
هرکسی معمولا خودکاری به همراه داشت.  با گسترش 
سریع گوشی های هوشمند و تبلت ها اما اوضاع به کل 
دگرگون شده اســت. حالا کمتر کســی در طول روز و 
هفته و ماه از قلم و کاغذ و نوشتن با دست بهره می گیرد. 
به مرور تایــپ کردن روی کیبورد و در چند ســال اخیر 
صفحات تاچ گوشی ها و تبلت ها و به تازگی نرم افزارهای 
تبدیل صــدا به متن، نوشــتن با قلــم و کاغذ را بــه انزوا 
رانده است. شــاید بگویید که این ثمره پیشرفت های 
تکنولوژیک اســت و باید از آن اســتقبال کرد اما نتایج 
تحقیقات علمی نشان می دهد که حذف مهارت نوشتن 
با دســت و اســتفاده نکردن از قلم و کاغــذ پیامدهای 
ناگواری در رشد مغزی کودکان و پردازش اطلاعات در 

بزرگ سالان به جا می گذارد. 

  دست نویسی چه مزایایی دارد؟
نتایــج تحقیقات استانیســلاس دهایــن، 
عصب شناس کالج فرانسه نشان می دهد 

وقتی  می نویسیم، یک جریان منحصربه فرد 
در مغز فعال  می شــود کــه به بازشناســی آن 
چه  می نویسید می پردازد و آن را در ذهن تجزیه 

و تحلیل  می کنــد. ایــن جریان ذهنی بــه گونه ای 
ناشــناخته، یادگیری را تســهیل  می کند.

علــوم  جیمز متخصــص  پروفســور 
در دانشــگاه  اعصاب شــناختی 

ایندیانــا  در تحقیق  خود ســراغ 
بچه هایــی رفــت کــه هنــوز 

نمی داننــد.  خوانــدن 
بچه هایــی که ممکن اســت 
بعضی حروف را بشناســند 

ولی هنــوز نمی توانند با کنار 
هــم قــرار دادن آن ها کلمه 
درســت کننــد. او بچه ها را 

به گروه های مختلف تقســیم 
کرد، به بعضی یاد داد حروف 

را بنویسند و از برخی دیگر خواست با صفحه کلید کار کنند. 
این تحقیق نشان داد که واکنش مغز کودکان هنگام یادگیری 
نوشتن حروف با دست و یادگیری تایپ کردن روی صفحه کلید 
فرق می کند. شکل کلی فعالیت مغزی بچه هایی که با دست 
حروف را می نوشتند شبیه آدم های باسواد بود که خواندن و 
نوشتن بلدند. اما درباره بچه هایی که نوشتن با صفحه کلید 
را تمرین می کردند چنیــن نبود. علاوه بر كــودكان، مزایای 
نوشتن با دست شامل حال بزرگ سالان نیز می 
شود. برای بسیاری از افراد بزرگ سال، تایپ 
كردن بــا اســتفاده از صفحه كلیــد تجربه 
ای روزمره اســت. این در حالی است كه 
مطالعات نشان داده ننوشتن روی كاغذ 
برای مدت زمان طولانی به از میان رفتن 
توانایی افــراد برای پــردازش اطلاعات 
جدیــد منجــر خواهد 

شد.

   

چند توصیه برای تمرین نوشتن
 از خــط خطــی کــردن کــودکان اســتقبال 

کنید: بچــه هــا از 10-12 ماهگی بــه بعد با 1
مداد یا مدادهای شمعی شروع به خط خطی 
کردن مــی کننــد. از ایــن فرصت اســتقبال و 

روزانه اوقاتی را برای انجام این کار آن ها مهیا کنید.
 نوشــتن بــا قلــم را بــا کــودکان تمریــن 

کنید: بچه ها امروزه بیش از هرچیز گوشــی 2
های هوشمند و تبلت و کامپیوتر را در اطراف 
خود می بینند. اوقاتــی را در حضور کودکان 
با قلم و کاغذ به نوشتن مشغول شوید حتی اگر رونویس 
کردن داستانی کوتاه یا قطعه ای شعر باشد. این تمرین 
هم قــدرت پردازش اطلاعــات را در مغز شــما فعال می 

کند هم فرزندانتان با نوشتن با دست خو می گیرند.
 دفترچه تلفــن، کارت تبریک و نامــه را احیا 

کنید: وارد کردن شماره های تلفن مورد نیازتان 3
از گوشی های هوشمند در دفترچه تلفن علاوه بر 
تمرین نوشتن با دست، تضمینی برای گم نشدن 
شماره های شما در مواقعی است که تلفن هوشمندتان گم 
می شــود یا می ســوزد. در اعیاد و مناســبت ها کارت های 
تبریک با دستخط خودتان برای دوستانتان بفرستید  و لذت 

نامه نگاری را دوباره تجربه کنید.
 نوشتن را به تفریح و بازی تبدیل کنید: در 

دورهمی های خانوادگی با چند صفحه کاغذ 4
و چنــد مــداد بــرای اطرافیانتــان بــازی و 
سرگرمی فراهم کنید. بازی هایی مثل اسم 
و فامیل یا مشــاعرۀ مکتوب از بازی هــای قدیمی 
اســت کــه فراموش شــده و مــی تواند 

اوقات مفرحی ایجاد کند.

تبلت ها و گوشی ها  

خطری برای مهارت نوشتن و قدرت پردازش مغز
استفاده نکردن از قلم و کاغذ پیامدهای ناگواری در رشد مغزی کودکان و پردازش اطلاعات در بزرگ سالان به جا می گذارد

بیشتر کودکان در بعضی از زمینه ها یادگیری خوبی دارند، اما تشویق 
کودکان به درس خواندن توســط والدین می تواند به آن ها کمک کند تا 

در کل به یادگیرنده های خوبی تبدیل شوند.


